
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 27.12.2018 № 1315 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в муници-
пальную программу Парфинского 
городского поселения «Развитие 
культуры на территории Парфин-
ского городского поселения на 
2016-2021 годы» 

 

 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным зако-

ном от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком принятия 

решений о разработке муниципальных программ Парфинского муниципаль-

ного района, Парфинского городского поселения их формирования, реализа-

ции и проведения оценки эффективности, утвержденного Постановлением 

Администрации муниципального района от 23.08.2013 № 643 и в целях реа-

лизации приоритетных направлений государственной политики в сфере 

культуры 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменение в муниципальную программу Парфинского город-

ского поселения «Развитие культуры на территории Парфинского городского 

поселения на 2016-2020 годы», утвержденную постановлением Администрации 

муниципального района от 19.11.2015 № 647 (далее - Программа) изложив ее в 

новой прилагаемой редакции. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и на официальном сайте Администрации муници-

пального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интер-

нет».  

 

 

Глава муниципального района         Е.Н. Леонтьева 

 

 

 



Приложение  

к постановлению Администрации  

 муниципального района  

 от 27.12.2018 № 1315 
 

Муниципальная программа Парфинского городского поселения  
«Развитие культуры на территории Парфинского городского поселения 

на 2016-2021 годы» 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

 
1. Наименование муниципальной программы:  

Муниципальная программа Парфинского городского поселения «Раз-

витие культуры на территории Парфинского городского поселения на 2016 - 

2021 годы» (далее - муниципальная программа). 

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Отдел 

культуры и архивного дела Администрации  муниципального района (далее – 

отдел). 

3. Соисполнители муниципальной программы:  

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий 

культурно-досуговый центр» (далее - МБУК «МКДЦ»); 

Комитет ЖКХ, строительства дорожного хозяйства и благоустройства 

Администрации муниципального района. 

4. Подпрограммы муниципальной программы отсутствуют. 

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы: 
 

№ 
п/п 

Цели, задачи муниципальной  
программы, наименование  

и единица измерения  
целевого показателя 

Значения целевого показателя по годам 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Цель 1  

Развитие культурного потенциала в Парфинском городском поселении 
1.1. Задача 1  

Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в 
культурной жизни, создание условий для развития и реализации творческого по-
тенциала  каждой личности 

1.1.1. Показатель 1 
Доля населения принимавших 
участие в культурно-досуговых 
мероприятиях по сравнению с 
предыдущим периодом, не менее 
(%)  

104,5 105,2 105,9 106,6 107,2 107,9 

1.1.2. Показатель 2 
Уровень удовлетворенности гра-
ждан, проживающих в Парфин-
ском городском поселении , каче-
ством предоставления государст-
венных и муниципальных услуг в 
сфере культуры, не менее (%) 

63 64 65 65 66 90 

1.1.3. Показатель 3 
Доля объектов культурного на-
следия находящихся в удовлетво-

0 0 0 100 100 100 



рительном состоянии, в общем 
количестве объектов культурного 
наследия федерального, регио-
нального и местного (муници-
пального ) значения на террито-
рии Парфинского городского по-
селения (%) 

 

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2016-2021 годы 

 

7. Объемы и источники финансирования муниципальной про-

граммы в целом и по годам реализации (тыс.руб.): 

 

Год 

Источник финансирования* 
феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

обла-
стной 
бюд-
жет 

бюджет 
муници-
пального 
района 

 

бюджет 
город-
ского 

поселе-
ния 

бюд-
жеты 
сель-
ских 
посе-
лений 

бюджеты 
государ-
ственных 
внебюд-
жетных 
фондов 
россий-
ской Фе-
дерации 

Дру-
гие 
вне-
бюд-
жет-
ные 

источ
точ-
ники 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2016    24,0    24,0 
2017    24,2    24,2 
2018    48,0    48,0 
2019    44,4    44,4 
2020    44,4    44,4 
2021    44,4    44,4 
всего    229,4    229,4 

 

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы: 

Доля населения принимавших участие в культурно-досуговых меро-

приятиях по сравнению с предыдущим периодом к 2021 году составит 

107,9%; 

уровень удовлетворенности граждан, проживающих в Парфинском го-

родском поселении, качеством предоставления государственных и муници-

пальных услуг в сфере культуры к 2021 году составит не менее 90 %. 

Доля объектов культурного наследия находящихся в удовлетворитель-

ном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия феде-

рального, регионального и местного (муниципального) значения на террито-

рии Парфинского городского поселения к 2021 году 100 % 

Характеристика текущего состояния отрасли «Культура» в Пар-

финском городском поселении, приоритеты и цели муниципальной по-

литики в указанной сфере 

Сегодня в Парфинском городском поселении функционирует 1 учреж-

дение культуры – Парфинский культурно-досуговый центр.  



Для организации досуга населения проводились праздники, фестивали, 

смотры, конкурсы, выставки, шоу программы, кино- видеопоказы и другие 

формы работы. За 9 месяцев 2018 года в п. Парфино проведено 343 культур-

но-массовых мероприятия, их посетило 33114 человек, из них 103 на платной 

основе, с посещением – 3474 человек. Наиболее значимые из них: Новогод-

нее поздравление Деда Мороза и Снегурочки на площади ДК «Новогодний 

калейдоскоп», благотворительный концерт «Добрый свет Рождества», в рам-

ках организации и проведения Рождественского марафона в районе «К шты-

ку приравнено перо» районный конкурс чтецов, посвященный освобождению 

п. Парфино от немецко - фашистских захватчиков, «Здесь начинался путь к 

Победе!» - районный фестиваль малых театральных форм, посвященный ос-

вобождению п. Парфино от немецко - фашистских захватчиков, районный 

праздник «Масленица наша - нет тебя краше», районное мероприятие «Жи-

вая классика», районное праздничное мероприятие «Женщина – основа ми-

розданья», межрайонный фестиваль «Культуристический ринг», участие в 

акции-митинге в память о погибших в Кемерово, межрайонная сельскохозяй-

ственная ярмарка «Ловатская», районная шоу – программа «Магия танца», 

митинг посвященный Дню Победы в Великой Отечественной войне «И пусть 

поколения помнят», праздничный концерт посвященный Дню Победы «Ве-

ликий Май, победный Май», районный фестиваль «Созвездие талантов» сре-

ди воспитанников дошкольных учреждений в рамках праздника «Планета 

детства» повещѐнный Дню защиты детей районный праздник, посвященный 

Дню России «Парфинская слобода приглашает в гости, День памяти и скор-

би. Акция «Свеча памяти, День молодежи, Праздничная программа «Мы мо-

лодые, с нами успех!» районный праздник «Спорт - ты жизнь!», районный 

фестиваль бардовской песни «Звучи струна над Приильменьем», районный 

фестиваль участников оздоровительных лагерей «Прощай лето», районная 

праздничная программа «Овеянные славой герб и флаг России», районный 

праздник День знаний. Театрализованная программа «Осень отменяется, да 

здравствует 32 августа!», районная праздничная программа в День работни-

ков лесной и перерабатывающей промышленности Юбилейный день рожде-

ния п. Парфино «Краски Парфинского лета», «Игровая закрутиха» - межрай-

онный фестиваль игровых площадок, «Детский праздничный букет любимо-

му поселку» - районный конкурс детского костюма, «Парфинская слобода 

приглашает в гости» - площадка реконструкция крестьянского быта и другие 

мероприятия, «День лося» - районный праздник выходного дня ко дню по-

жилого человека, дню работников сельского хозяйства, дню матери, дню ин-

валидов, дню Парфинского муниципального района, открытие елки, Прием 

Главы муниципального района и др.  

На базе Парфинского КДЦ работали 28 клубных объединений разной 

направленности, в которых занимались 408 человек, из них для детей до 14 

лет 14 формирований (233 человек). 

Звание «народный» и «образцовый» имеют 7 коллективов, которые ак-

тивно работают на сценических площадках в п. Парфино, в районе и за его 

пределами. Коллективы приняли участие: во Всероссийском конкурсе «Золо-



тая Ладья»: в Международном фестивале искусств «Секрет успеха», в Меж-

дународном конкурсе - фестивале хореографического искусства «Новгород-

ские купола», в Международном многожанровом конкурсе «Шаг за шагом к 

успеху» г. Москва, участие народного коллектива ансамбля русской песни 

«Жересляне» на дне г. Валдай в торжественной программе и Межрегиналь-

ном фестивале «Пой, гармонь! Звени, частушка!», в областном проекте «22 

выходных» в г. В. Новгород, участие в 4 Межрайоном фестивале народного 

творчества «Ярмарочный балаган» и др.   

Во главу угла ставится социальная ответственность учреждения куль-

туры в вопросах организации досуга населения. 

На учреждение культуры всегда была возложена большая ответствен-

ность за организацию содержательного и полезного досуга различных кате-

горий населения, прежде всего детей и молодежи, поскольку  грамотно орга-

низованный досуг – основной элемент профилактической работы среди несо-

вершеннолетних.   

Приоритетным направлением для сферы культуры в Парфинском го-

родском поселении является: расширение доступа широких слоев населения  

к лучшим образцам отечественной культуры и искусства. 

На территории Парфинского городского поселения находятся три объ-

екта культурного наследия связанные с Великой отечественной войной. Это 

2 воинских захоронения в д. Конюхово и п. Парфино, а также «Памятник 

«Танк КВ». 

Разработанные мероприятия муниципальной программы соответствуют 

основным направлениям Концепции долгосрочного социально-

экономического развития Российской Федерации на период до 2021 года, ут-

вержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 но-

ября 2008 года № 1662-р, Стратегии развития информационного общества в 

Российской Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 

7 февраля 2008 года № Пр-212, Концепции развития театрального дела в Рос-

сийской Федерации на период до 2020 года, одобренной распоряжением 

Правительством Российской Федерации от 10 июня 2011 года № 1019-р, 

Стратегии социально-экономического развития Северо-Западного федераль-

ного округа на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Прави-

тельства Российской Федерации от 18 ноября 2011 года № 2074-р, Област-

ным законом от 9 июля 2012 года № 100-ОЗ «О Стратегии социально-

экономического развития Новгородской области до 2030 года», Стратегии 

социально-экономического развития Парфинского муниципального района, 

утвержденной решением Думы муниципального района 23 апреля 2012 года 

№ 110. 

При формировании мероприятий программы использовались также 

Указы и поручения Президента Российской Федерации в сферах культуры и 

туризма, решения Правительства Российской Федерации и рекомендации фе-

деральных коллегиальных органов. 

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и про-

чих рисков реализации муниципальной программы 



Важное значение для успешной реализации муниципальной программы 

имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основ-

ных целей, решением задач программы, оценка их масштабов и последствий, 

а также формирование системы мер по их предотвращению. 

В рамках реализации муниципальной программы могут быть выделены 

определенные риски ее реализации. 

Правовые риски связаны с изменением федерального законодательства, 

задержкой формирования нормативно-правовой базы, необходимой для эф-

фективной реализации муниципальной программы. Это может привести к 

существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий 

реализации мероприятий муниципальной программы. 

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется: 

проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном зако-

нодательстве в сфере культуры. 

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие 

меры: 

ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных 

на реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от 

достигнутых результатов; 

определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

планирование бюджетных расходов с применением методик оценки 

эффективности бюджетных расходов. 

Возникновение риска обусловлено отсутствием в муниципальной про-

грамме необходимых объемов бюджетных средств на проведение модерни-

зации сферы культуры. 

Кадровые риски обусловлены значительным дефицитом высококвали-

фицированных кадров в сферах культуры и туризма, недостаточно высоким 

уровнем заработной платы имеющихся специалистов сферы культуры, сла-

бой материально-технической базой учреждений культуры, что снижает эф-

фективность работы учреждений культуры, и качество предоставляемых ус-

луг. 

При реализации муниципальной программы и для достижения постав-

ленных в ней целей необходимо учитывать возможные финансово-

экономические, социальные и прочие риски.  

Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной про-

граммы являются минимизация указанных рисков, эффективный мониторинг 

выполнения намеченных мероприятий, принятие оперативных мер по кор-

ректировке приоритетных направлений и показателей муниципальной про-

граммы. 

Социальные риски обусловлены, в том числе, недостаточностью нор-

мативной правовой базы и определенным дефицитом высококвалифициро-

ванных кадров в сфере культуры, что может снизить качество предоставляе-

мых услуг населению Парфинского городского поселения, негативной демо-

графической ситуацией в Парфинском городском поселении, ведущая к от-

току потенциальных потребителей услуг учреждений культуры. 



Финансово-экономические риски связаны с возможностью возникно-

вения бюджетного дефицита и вследствие этого недостаточным уровнем фи-

нансирования, секвестированием бюджетных расходов на установленные 

сферы деятельности. Реализация данных рисков может повлечь срыв про-

граммных мероприятий, что существенно сократит число лиц, систематиче-

ски посещающих культурно-массовые мероприятия. Данные риски можно 

оценить как умеренные. В рамках муниципальной программы отсутствует 

возможность управления этими рисками.  

Механизм управления реализацией муниципальной программы 

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществля-

ет Администрация муниципального района в лице управления экономическо-

го развития, сельского хозяйства и природопользования Администрации му-

ниципального района. Результаты мониторинга и оценки выполнения целе-

вых показателей ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным, докла-

дываются Главе муниципального района. 

Комитет финансов Администрации муниципального района представ-

ляет в управление экономического развития, сельского хозяйства и природо-

пользования Администрации муниципального района информацию, необхо-

димую для проведения мониторинга реализации муниципальной программы 

в части финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе с 

учетом внесения изменений в объемы финансирования муниципальной про-

граммы. 

Отдел культуры и архивного дела Администрации муниципального 

района совместно с соисполнителями до 20 июля текущего года и до 15 фев-

раля года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о 

ходе реализации муниципальной программы по форме, утвержденной поста-

новлением Администрации Парфинского муниципального района от 

23.08.2013 № 643 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке 

муниципальных программ Парфинского муниципального района, Парфин-

ского городского поселения их формирования, реализации и проведения 

оценки эффективности», обеспечивает их согласование с комитетом финан-

сов Администрации муниципального района, первым заместителем Главы 

администрации, заместителем Главы администрации, осуществляющим ко-

ординацию деятельности ответственного исполнителя в соответствии с рас-

пределением обязанностей между Главой муниципального района, первым 

заместителями Главы администрации, заместителем Главы администрации и 

направляет их в управление экономического развития, сельского хозяйства и 

природопользования Администрации муниципального района. 

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 

запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной про-

граммы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невы-

полнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых 

средств. 



Отчеты представляются в управление экономического развития, сель-

ского хозяйства и природопользования Администрации муниципального 

района на бумажном носителе 
 

 

 

  



  

Приложение №1 

к муниципальной программе  

Парфинского городского поселения  

«Развитие культуры на территории  

 Парфинского городского поселения  

на 2016-2021 годы» 
 

Мероприятия муниципальной программы  
 

№  
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Исполни-
тель  

мероприятия 

Срок  
реали-
зации 

Целевой  
показатель  

(номер целево-
го показателя 
из паспорта 
муниципаль-
ной програм-

мы) 

Источник 
финанси-
рования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1.1. Задача 1  
Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для развития и 
реализации творческого потенциала  каждой личности 

1.1.1. Проведение дня поселка, 
праздников народного ка-
лендаря, культурно-
массовых мероприятий на 
территории Парфинского 
городского поселения 

Отдел куль-
туры и ар-

хивного де-
ла Админи-
страции му-
ниципально-

го района  

2016-
2020 
годы 

1.1.1., 1.1.2. бюджет 
городско-
го посе-
ления 

 

24,0 24,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.2. Приобретение сувенирной 
продукции с логотипом 
«80 лет п. Парфино» 

Отдел куль-
туры и ар-

хивного де-
ла Админи-
страции му-
ниципально-

го района 

2018 
год 

1.1.1., 
1.1.2. 

бюджет 
городско-
го посе-
ления 

 

0,0 0,0 4,1 0,0 0,0 0,0 



  

1.1.3. Приобретение празднич-
ных убранств 

Отдел куль-
туры и ар-

хивного де-
ла Админи-
страции му-
ниципально-

го района 

2018-
2021 
годы 

1.1.1., 
1.1.2. 

бюджет 
городско-
го посе-
ления 

 

0,0 0,0 38,9 19,4 19,4 19,4 

1.1.4. Приобретение ритуальных 
венков на братские захо-
ронения  расположенные 
на территории Парфин-
ского городского поселе-
ния 

Отдел куль-
туры и ар-

хивного де-
ла Админи-
страции му-
ниципально-

го района 

2018-
2021 
годы 

1.1.1. бюджет 
городско-
го посе-
ления 

 

0,0 0,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

1.1.5. Сверка списков захоро-
ненных на воинских захо-
ронениях (д. Конюхово, п. 
Парфино) с данными ар-
хива Министерства обо-
роны Российской Федера-
ции. 

Отдел куль-
туры и ар-

хивного де-
ла Админи-
страции му-
ниципально-

го района 

2019-
2021 
годы 

1.1.3.  0,0 0,0 0,0 20,0 20,0 20,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение  

 к муниципальной программе 

 Парфинского городского поселения 

 «Развитие культуры на территории 

  Парфинского городского поселения  

на 2016-2021 годы» 

 
ПОРЯДОК 

расчета значений целевых показателей муниципальной программы или 
источники получения информации муниципальной программы Парфинского 
городского поселения «Развитие культуры на территории Парфинского го-

родского поселения на 2016-2021 годы» 
______________________________________________________ 

(наименование муниципальной программы) 

 

№ целевого показателя 
в паспорте 

муниципальной  
программы 

Наименование 
целевого показателя, 
единица измерения 

Порядок расчета 
значения целевого 

показателя 

Источник получения 
информации, 

необходимой для 
расчета целевого 

показателя 

Показатель 1 
 

Доля населения 
принимавших 
участие в культурно- 
досуговых 
мероприятиях по 
сравнению с 
предыдущим 
периодом, не менее 
(%) 

Количество 
населения 
принимавших 
участие в 
культурно- 
досуговых 
мероприятиях 
2016 год / 
Количество 
населения 
принимавших 
участие в 
культурно- 
досуговых 
мероприятиях в 
2017 году 

Сводный отчет 7 НК 

Показатель 2 
 

Уровень удовлетво-
ренности граждан, 
проживающих в 
Парфинском город-
ском поселении , ка-
чеством предостав-
ления государствен-
ных и муниципаль-
ных услуг в сфере 
культуры,  не менее 
(%) 

 (по данным 
департамента 
внутренней политики 
Новгородской 
области) 

Показатель 3 
 

Доля объектов куль-
турного наследия на-
ходящихся в удовле-
творительном со-
стоянии, в общем ко-
личестве объектов 
культурного насле-

Количество 
объектов 
культурного 
наследия  
находящихся в 
удовлетворительн
ом состоянии / 

Информация о 
состоянии объектов 
культурного наследия. 
(дорожная карта) 



  

дия федерального, 
регионального и ме-
стного (муниципаль-
ного ) значения на 
территории Парфин-
ского городского по-
селения (%) 

общее количество 
объектов 
культурного 
наследия  

 


